
Lietuvos Saugomos teritorijos 

ir 

NATURA‘2000 teritorijos

Giedrius Švitra

Valstybinės Saugomų Teritorijų Tarnybos Metodinio-Analitinio Centro gamtosaugos 
ekspertas entomologas





LIETUVOS RESPUBLIKOS SAUGOMŲ GYVŪNŲ, AUGALŲ IR GRYBŲ 
RŪŠIŲ SĄRAŠAS (566 rūšys)
šis įsakymas įsigalioja 2019 m. sausio 1 d.

Pataisūnai 2

Asiūklūnai 1
Šertvūnai 6
Magnolijūnai (Žiediniai augalai) 158

Dumbliai Maurabragūnai 5
Samanos 52
Grybai 73
Kerpės 44



LIETUVOS RESPUBLIKOS SAUGOMŲ GYVŪNŲ, AUGALŲ IR GRYBŲ 
RŪŠIŲ SĄRAŠAS 
šis įsakymas įsigalioja 2019 m. sausio 1 d.

Žinduoliai 14

Paukščiai 78
Ropliai 2
Varliagyviai 5

Žuvys ir nėgės 7
Moliuskai 6
Vorai 1
Vabzdžiai 107
Vėžiagyviai 5
Dėlės 1



Saugomų rūšių informacinė sistema (SRIS)





Nacionaliniai saugomų teritorijų tipai
Saugomų 
teritorijų 

kategorijos
Saugomų teritorijų tipai

Konservacinės 
apsaugos 
prioriteto 
teritorijos

Rezervatai
Gamtiniai (3)

Kultūriniai (1)

Draustiniai

Gamtiniai (402)
geologiniai, geomorfologiniai, pedologiniai, 
hidrografiniai, telmologiniai, talasologiniai, botaniniai, 
zoologiniai, botaniniai-zoologiniai, genetiniai

Kultūriniai
archeologiniai, istoriniai, etnokultūriniai, urbanistiniai/ 
architektūriniai

Kompleksiniai kraštovaizdžio, kartografiniai

Paveldo 

objektai/ 

paminklai

Gamtos paveldo (684)
geologiniai, geomorfologiniai, hidrografiniai, 
hidrogeologiniai, botaniniai, zoologiniai

Kultūros paveldo
archeologiniai, mitologiniai/istoriniai, memorialiniai, 
architektūriniai/inžineriniai, dailės



GRIEŽTO REŽIMO SAUGOMOS TERITORIJOS



Geologinių 10

Geomorfologinių 40

Hidrografinių 34

Pedologinių 11

Botaninių 35

Zoologinių 28

Ornitologinių 10

Ichtiologinių 8

Herpetologinių 3

Entomologinių 6

Teriologinių 1

Botaninių-zoologinių 31

Genetinių 112

Telmologinių 52

Talasologinių 1

Kraštovaizdžio 48

Iš viso: 402

LIETUVOS DRAUSTINIAI (daliniai žmogaus veiklos apribojimai)



Geologiniai (akmenys, atodangos, įgriuvos) 177

Geomorfologiniai (daubos, griovos, gūbriai, kopos, ozai ir kitos reljefo 
formos)

37

Hidrogeologiniai (šaltiniai, versmės) 43

Hidrografiniai (ežerai, pusiasaliai, ragai, rėvos, salos) 23

Botaniniai (medžiai, jų grupės, augavietės, dendrologinę vertę 
turintys parkai)

403

Zoologiniai (saugomų gyvūnų rūšių radavietės, gyvūnų kolonijos) 1

Iš viso: 684

Valstybės saugomi gamtos paveldo objektai

http://www.vstt.lt/VI/files/File/GPO/SARASAS_.docx








Nacionaliniai saugomų teritorijų tipai

Saugomų teritorijų 
kategorijos

Saugomų teritorijų tipai

Kompleksinės 

saugomos 
teritorijos

Valstybiniai 

parkai

Nacionaliniai (4) istoriniai nacionaliniai (1)

Regioniniai (29) istoriniai regioniniai (1)

Biosferos 

monitoringo 

teritorijos

biosferos rezervatai (1 Žuvinto)

biosferos poligonai (32)



LIETUVOS NACIONALINIAI PARKAI:



LIETUVOS REGIONINIAI PARKAI:





Siekiant įgyvendinti Europos Sąjungos (ES) 
direktyvų: 

Dėl laukinių paukščių apsaugos (79/409/EEC) 

Dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos (92/43/EEC) 

reikalavimus, Lietuvoje yra plėtojamas Europinis 
NATURA 2000 teritorijų tinklas. 

NATURA 2000 teritorijos yra integruojamos į dabartinę 
nacionalinę saugomų teritorijų sistemą. 



ES Direktyva Dėl laukinių paukščių apsaugos 

(79/409/EEC) 

(Paukščių direktyva)

Įgyvendinant NATURA 2000 teritorijų tinklą Lietuvoje, šiuo metu 
jau įsteigtos

84 teritorijos, svarbios paukščių apsaugai, 

pagal ES Paukščių direktyvą 

(plotas 6585.6 km2 );



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO

ĮSAKYMAS

DĖL PAUKŠČIŲ APSAUGAI SVARBIŲ 

TERITORIJŲ ATRANKOS KRITERIJŲ 
PATVIRTINIMO

2008 m. liepos 2 d. Nr. D1-358 

Vilnius



PAST – tai:

teritorijos, kuriose reguliariai sutinkama globaliai nykstančių paukščių rūšių 

individų arba jų porų skaičius ne mažesnis, kaip...;

teritorijos, kuriose reguliariai apsistoja Šiaurės vakarų Europos migracinio 

kelio ar Europos Sąjungos populiacijos migruojančių vandens paukščių 

rūšių individų ne mažiau, negu...;

teritorijos (išskyrus Baltijos jūrą ir Kuršių marias), kuriose reguliariai apsistoja 

ne mažiau kaip 20 000 vienos ar kelių migruojančių vandens paukščių rūšių, 

išvardytų 4 priede, individų;

migracinių srautų susiliejimo teritorijos, per kurias pavasario arba rudens 

migracijų metu reguliariai praskrenda ne mažiau kaip 3000 plėšriųjų 

paukščių, gervių ar 500 000 žvirblinių paukščių individų;



penkios teritorijos (arba didesnis jų skaičius, kad būtų saugoma ne mažiau 

kaip 20 % nacionalinės perinčios populiacijos), kuriose reguliariai peri 

gausiausios, bet ne mažesnės, negu nurodyta 5 priede, konkrečios 

nykstančios Europos Sąjungoje paukščių rūšies paukščių populiacijos;

penkios teritorijos, kuriose sezoninių migracijų, šėrimosi ar žiemojimo metu 

reguliariai apsistoja gausiausios vandens paukščių rūšių, išvardytų 6 

priede, populiacijos, tačiau kurios ne mažesnės, negu nurodyta 

minėtame priede.





ES Direktyva Dėl natūralių buveinių ir laukinės 

faunos bei floros apsaugos 

(92/43/EEC)

Įgyvendinant NATURA 2000 teritorijų tinklą Lietuvoje, šiuo metu jau 
įsteigta

480 (+/-) teritorijų, svarbių buveinių apsaugai, 
pagal ES Buveinių direktyvą

(plotas 7247.5 km2 ).



ES SAUGOMOS BUVEINĖS

PATVIRTINTA

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro

2001 m. balandžio 20 d. įsakymu Nr. 219

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro

2006 m. rugpjūčio 4 d. įsakymo Nr. D1-368

redakcija)

3 priedas

LIETUVOJE SUTINKAMOS EUROPOS BENDRIJOS SVARBOS GAMTINĖS BUVEINĖS, 

KURIŲ APSAUGAI BŪTINA STEIGTI SAUGOMAS TERITORIJAS

(PAGAL ES BD I PRIEDĄ)

Lietuvoje aptinkami 55 Europos Bendrijos svarbos šių buveinių tipai. 

Natūralios buveinės užima apie 7 proc. šalies teritorijos. 
Inventorizuota 2014 metais



ES SAUGOMOS BUVEINĖS
1. 1110 Smėlio seklumos

2. 1130 Upių žiotys

3. 1150 Lagūnos

4. 1170 Rifai

5. 2110 Užuomazginės pustomos kopos

6. 2120 Baltosios kopos

7. 2130 Pilkosios kopos

8. 2140 Kopų varnauogynai

9. 2170 Kopų gluosnynai

10. 2180 Medžiais apaugusios pajūrio kopos

11. 2190 Drėgnos tarpkopės

12. 2320 Pajūrio smėlynų tyruliai

13. 2330 Nesusivėrusios žemyninės smiltpievės

14. 3130 Mažai mineralizuoti ežerai su būdmainių augalų bendrijomis

15. 3140 Ežerai su menturdumblių bendrijomis

16. 3150 Natūralūs eutrofiniai ežerai su plūdžių arba aštrių bendrijomis

17. 3160 Natūralūs distrofiniai ežerai

18. 3190 Gipso karsto ežerai

19. 3260 Upių sraunumos su kurklių bendrijomis

20. 3270 Dumblingos upių pakrantės



ES SAUGOMOS BUVEINĖS
21. 4030 Viržynai

22. 5130 Kadagynai

23. 6120 Karbonatinių smėlynų smiltpievės

24. 6210 Stepinės pievos

25. 6230 Rūšių turtingi briedgaurynai

26. 6270 Rūšių turtingos Fenoskandijos žemumų pievos

27. 6410 Melvenynai

28. 6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai

29. 6450 Aliuvinės pievos

30. 6510 Šienaujamos mezofitų pievos

31. 6530 Miškapievės

32. 7110 Aktyvios aukštapelkės

33. 7120 Degradavusios aukštapelkės

34. 7140 Tarpinės pelkės ir liūnai

35. 7150 Plikų durpių saidrynai

36. 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės

37. 7210 Žemapelkės su šakotąja ratainyte

38. 7220 Šaltiniai su besiformuojančiais tufais

39. 7230 Šarmingos žemapelkės

40. 8210 Karbonatinių uolienų atodangos



ES SAUGOMOS BUVEINĖS

41. 8220 Silikatinių uolienų atodangos

42. 8310 Olos

43. 9010 Vakarų taiga

44. 9020 Plačialapių ir mišrūs miškai

45. 9050 Žolių turtingi eglynai

46. 9060 Spygliuočių miškai ant fluvioglacialinių ozų

47. 9070 Medžiais apaugusios ganyklos

48. 9080 Pelkėti lapuočių miškai

49. 9160 Skroblynai

50. 9180 Griovų ir šlaitų miškai

51. 9190 Sausieji ąžuolynai

52. 91D0 Pelkiniai miškai

53. 91E0 Aliuviniai miškai

54. 91F0 Paupių guobynai

55. 91T0 Kerpiniai pušynai



ES SAUGOMOS BUVEINĖS













Lietuvoje sutinkamos Europos Bendrijos svarbos gyvūnų ir augalų 
rūšys, kurių apsaugai būtina steigti saugomas teritorijas 

(PAGAL ES BD II PRIEDĄ):

4.1. Žinduoliai:

4.1.1. Europinis plačiaausis (Barbastella barbastellus);

4.1.2. Kūdrinis pelėausis (Myotis dasycneme);

4.1.3. Lūšis (Lynx lynx);

4.1.4. Ūdra (Lutra lutra).

4.2. Ropliai:

4.2.1. Balinis vėžlys (Emys orbicularis).

4.3. Varliagyviai:

4.3.1. Raudonpilvė kūmutė (Bombina bombina);

4.3.2. Skiauterėtasis tritonas (Triturus cristatus).

Balinis vėžlys © Shutterstock nuotr

http://www.shutterstock.com/


 4.4. Žuvys:



4.4.1. Auksaspalvis kirtiklis (Sabanejewia aurata);

4.4.2. Baltijos lašiša (Salmo salar);

4.4.3. Kartuolė (Rhodeus sericeus amarus);

4.4.4. Kirtiklis (Cobitis taenia);

4.4.5. Mažoji nėgė (Lampetra planeri);

4.4.6. Ožka (Pelecus cultratus);

4.4.7. Paprastasis kūjagalvis (Cottus gobio);

4.4.8. Perpelė (Alosa fallax);

4.4.9. Salatis (Aspius aspius);

4.4.10. Upinė nėgė (Lampetra fluviatilis);

4.4.11. Vijūnas (Misgurnus fossilis).



4.5. Vabzdžiai:

4.5.1. Auksuotoji šaškytė (Euphydryas aurinia);

4.5.2. Baltamargė šaškytė (Hypodryas maturna);

4.5.3. Didysis auksinukas (Lycaena dispar);

4.5.4. Dvijuostė nendriadusė (Graphoderus bilineatus);

4.5.5. Kraujalakinis melsvys (Maculinea teleius);

4.5.6. Manerheimo grybinukas (Oxyporus mannerheimii);

4.5.7. *Niūriaspalvis auksavabalis (Osmoderma eremita);

4.5.8. Plačioji dusia (Dytiscus latissimus);

4.5.9. Pleištinė skėtė (Ophiogomphus cecilia);

4.5.10. Purpurinis plokščiavabalis (Cucujus cinnaberinus);

4.5.11. Šarvuotoji skėtė (Leucorrhinia pectoralis);

4.5.12. Šiaurinis auksinukas (Lycaena helle);

4.5.13. Šneiderio kirmvabalis (Boros schneideri).

4.6. Moliuskai:

4.6.1. Keturdantė suktenė (Vertigo geyeri);

4.6.2. Mažoji suktenė (Vertigo angustior);

4.6.3. Ovalioji geldutė (Unio crassus);

4.6.4. Pūstoji suktenė (Vertigo moulinsiana).



4.7. Augalai:

4.7.1. Žaliasis sėmainis (Buxbaumia viridis);

4.7.2. Dvilapis purvuolis (Liparis loeselii);

4.7.3. Lankstusis plūkenis (Najas flexilis);

4.7.4. Mažasis varpenis (Botrychium simplex);

4.7.5. Pajūrinė linažolė (Linaria loeselii);

4.7.6. Pelkinė uolaskėlė (Saxifraga hirculus);

4.7.7. Plačialapė klumpaitė (Cypripedium calceolus);

4.7.8. Plikažiedis linlapis (Thesium ebracteatum);

4.7.9. Pūslėtoji aldrūnė (Aldrovanda vesiculosa);

4.7.10. Smiltyninis gvazdikas (Dianthus arenarius arenarius);

4.7.11. Stačioji dirvuolė (Agrimonia pilosa);

4.7.12. Vėjalandė šilagėlė (Pulsatilla patens);

4.7.13. Žalioji dvyndantė (Dicranum viride);

4.7.14. Žvilgančioji riestūnė (Drepanocladus vernicosus).



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

ĮSAKYMAS

DĖL BUVEINIŲ APSAUGAI SVARBIŲ TERITORIJŲ 
ATRANKOS TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO

2001 m. balandžio 20 d. Nr. 219

Vilnius





Ačiū už kanttrybę

www.vstt.lt

www.am.lt

http://www.vstt.lt/
http://www.am.lt/

